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Професійна підготовка майбутніх
фахівців спеціальності 013 Початко-
ва освіта до реалізації різноманітних
ролей в інклюзивному освітньому
просторі здійснюється за паралель-
ною моделлю. Зважуючи на не-
обхідність упровадження цілісного
підходу рівнів методології (філо-
софський, загальнонауковий, конк-
ретно-науковий та конкретно-фахо-
вий), основними принципами підго-
товки майбутніх фахівців спеціаль-
ності 013 Початкова освіта до реалі-
зації різноманітних ролей в інклюзив-
ному освітньому просторі визначені:
синергітизм, науковість, культуро-
відповідність, едукаційность, гумані-
зація діяльності, об'єктивність, своє-
часність, цілеспрямованість. Схарак-

PRINCIPLES OF TRAINING FUTURE TEACHERS OF PRIMARY
GRADES FOR THE IMPLEMENTATION OF VARIOUS ROLES IN AN

INCLUSIVE EDUCATIONAL SPACE
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теризовано ролі тьютора, ментора,
коуча, фасилітатора майбутнього
вчителя початкових класів, що відпо-
відають основним засадам реалізації
інклюзивної форми навчання в по-
чатковій школі.

Ключові слова: майбутні вчителі
початкових класів, принципи підго-
товки, модель підготовки, інклюзив-
ний освітній простір, рольові позиції
вчителя початкових класів.

Summary. The professional training
of future specialists in the specialty 013
Primary education for  the
implementation of various roles in the
inclusive educational space is carried
out according to a parallel model.
Taking into account the need to
implement a holistic approach at the
levels of methodology (philosophical,
general scientific, specifically scientific,
and specifically professional), the main

principles of training future specialists
in the specialty 013 Primary education
for the implementation of various roles
in an inclusive educational space are
defined as: synergism, scientificity,
cultural conformity, educational,
humanization of activity, objectivity,
timeliness, purposefulness. The role of
a tutor, mentor, coach, facilitator of a
future primary school teacher, which
corresponds to the basic principles of
implementing an inclusive form of
education in primary school, is
characterized.

Key words: future primary school
teachers, training principles, training
model, inclusive educational space,
role positions of primary school
teachers.

Мета: обґрунтувати принципи
підготовки майбутніх фахівців спец-
іальності 013 Початкова освіта до ре-
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алізації різноманітних ролей в інклю-
зивному освітньому просторі.

Постановка проблеми в загально-
му вигляді. Процеси трансформації
та реформування в системі вищої ос-
віти обумовили концептуальні зміни,
які містять відображення в освітньо-
му процесі педагогічних працівників
усіх спеціальностей, зокрема, і в струк-
турі та змісті підготовки фахівців спец-
іальності 013 Початкова освіта. Вітчиз-
няний освітній простір підготовки
майбутніх учителів початкових класів
розвивається з урахуванням досвіду
країн членів Європейського Союзу
через запровадження стандартів,
структур, принципів і методів профес-
ійної підготовки.

Концептуально в Україні на підго-
товку фахівців спеціальності 013 По-
чаткова освіта вплинули основні ас-
пекти Концепції "Нова українська
школа", які в 2016 р. оприлюднені як
результат громадської та політичної
дискусії. У документі охарактеризо-
вані основні напрями змін, які охоп-
лювали конкретизацію, містили шля-
хи узгодження провідних позицій
професійної підготовки та реалізації
освітньої діяльності з напрямів: фор-
мулювання місії нової школи, орган-
ізацію педагогічної взаємодії на за-
садах педагогіки партнерства, фор-
мування готовності до впроваджен-
ня інновацій у власній практиці, фор-
мування усвідомлення змісту нових
стандартів і результатів навчання
учнів, здатність до реалізації прин-
ципів автономії тощо (Нова українсь-
ка школа, 2016, 35 с.).

Отже, актуальною проблемою
виступає обґрунтування принципів
підготовки майбутніх учителів почат-
кових класів та визначення змісту
різноманітних ролей в інклюзивному
освітньому просторі вчителем, що
враховує як практику організації
відповідної підготовки у країнах –
учасницях Європейського Союзу, так
і вітчизняній практиці системи вищої
освіти.

Аналіз досліджень і публікацій.
Основні аспекти підготовки май-
бутніх учителів у закладах вищої пе-
дагогічної освіти подані в наукових
наробках Ю. Бабанського, С. Гонча-
ренка, Р. Гуревича та багатьох інших

дослідників. Різноманітні аспекти
підготовки майбутнього вчителя в
умовах ступеневої освіти представ-
лені в наукових розвідках О. Бабакі-
ної, О. Біди, І. Зязюна, В. Кременя, А.
Кузьмінського, Л. Петриченко, Г.
Пономарьової, А. Харківської, Л.
Хомич та інших. Теоретичні засади
формування загальних і фахових ком-
петенцій майбутніх учителів проана-
лізовані А. Ващенком, Л. Горюновою,
О. Комар, Н. Ничкало та іншими.
Дослідники В. Бондар, О. Будник,
І.Демченко, І. Іванова, Т. Євтухова,
А. Колупаєва, З. Ленів, А. Шевцов, З.
Шевців сформулювали основні ас-
пекти залучення дітей з особливими
потребами до навчання і виховання
в закладах освіти, виокремили про-
блеми підготовки педагогічних
кадрів до роботи в умовах інклюзив-
ного навчання.

Незважаючи на те, що загальні
аспекти підготовки вчителів початко-
вих класів знаходимо в наукових пра-
цях, принципи підготовки майбутніх
фахівців спеціальності 013 Початко-
ва освіта до реалізації різноманітних
ролей в інклюзивному освітньому
просторі не були предметом науко-
вих розвідок, тому потребують уточ-
нення.

Виклад основного матеріалу дос-
лідження. Останнім часом системи
вищої освіти України та країн ? членів
Європейського Союзу зазнали змін і
реформування, що виступило логіч-
ним наслідком співпраці в галузі осв-
іти в площині продукування сучас-
ної моделі вчителя початкових класів.

З метою обґрунтування прин-
ципів підготовки майбутніх фахівців
спеціальності 013 Початкова освіта
звернемось до наукових розвідок Н.
Ничкало, Л. Лук'янової, Л. Хомич
(Ничкало, Лук'янова, Хомич, 2012,
54 с.), котрі характеризують профес-
ійну підготовку за двома основними
моделями:

1) паралельна модель, що перед-
бачає одночасне опанування всіх
освітніх компонентів освітньо-про-
фесійної програми: обов'язкового
(цикли загальної, професійної і прак-
тичної підготовки) і вибіркового (цик-
ли загальної і професійної підготов-
ки) упродовж усього терміну здобут-
тя освіти;

2) послідовна модель, що означає
опанування обов'язкового і вибірко-
вого компонентів за спеціальністю на
першому (бакалаврському) рівні
вищої освіти, а освітні компоненти
психолого-педагогічного циклу
включно з практикою – на другому
(магістерському) рівні вищої освіти.

На сучасному етапі в Україні всі
рівні підготовки майбутніх учителів
початкових класів реалізовують пара-
лельну модель, яка має на меті синх-
ронне опанування загальних і профес-
ійних освітніх компонентів, різних
видів практик і виконання науково-
дослідницької складової освітньо-про-
фесійної програми. Обидві моделі
підготовки передбачають упровад-
ження засад компетентнісного підхо-
ду, котрий дослідниця А. Харківська
характеризує як оновлення сутності
освіти, скерованого на розвиток ком-
петентностей здобувачів освіти на за-
садах принципів фундаментальності,
універсальності, інтегративності, вар-
іативності, практичної спрямованості
(Харківська, 2009, с. 71–177).

Виходячи із зазначеного вище та
зважаючи на необхідність упровад-
ження цілісного підходу поданих
чільних рівнів методології, основни-
ми принципами підготовки май-
бутніх фахівців спеціальності 013 По-
чаткова освіта до реалізації різнома-
нітних ролей в інклюзивному освіт-
ньому просторі визначаємо на-
ступні:

принцип науковості – визначає
відповідність змісту освітньо-профес-
ійної програми стану сучасної науки,
техніки, цифрових технологій, еконо-
міки, ринку праці, основних засад
упровадження інклюзії в суспільстві
тощо;

принцип едукаційності – характе-
ризує процесуальний компонент
підготовки майбутніх фахівців до ре-
алізації різноманітних ролей в інклю-
зивному освітньому просторі у
єдності процесів: навчання, вихован-
ня, розвитку;

принцип синергітизму – подає
процес професійної підготовки у
площині постійного розвитку, що
відбувається відповідно до особливо-
стей функціонування системи вищої
педагогічної освіти як спроможної до
самоорганізації;
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принцип культуровідповідності –
передбачає органічний зв'язок про-
фесійної підготовки з історією украї-
нського народу, мовою, культурни-
ми та релігійними традиціями Украї-
ни, інших країн світу;

принцип гуманізації діяльності –
це спрямованість освіти на гідне про-
фесійне самоутвердження,
доцільність вибору форм, ресурсів,
інструментів фахової підготовки, ура-
хування особистих запитів майбутніх
учителів початкових класів, форму-
вання ставлення до людини як найви-
щої цінності;

принцип об'єктивності – має на
меті визнання професійної діяльності
майбутніх фахівців в інклюзивному
освітньому просторі як реальної
дійсності, зорієнтованої на досягнен-
ня програмних результатів, що мож-
на вимірювати та корегувати за раху-
нок упровадження об'єктивних зро-
зумілих критеріїв моніторингу набу-
тих компетентностей;

принцип своєчасності – створює
умови для швидкого реагування сис-
теми майбутніх фахівців спеціаль-
ності 013 Початкова освіта на зміни,
що відбуваються в освітній практиці;

принцип цілеспрямованості – пе-
редбачає формування відповідних
завдань, скеровуючи освітній процес
на досягнення визначеної мети, у ході
чого особисті запити співвідносять-
ся із загальними завданнями фахової
підготовки.

Ми підтримуємо наукову позицію
дослідниць І. Вікторенко, Л. Горобець
(Вікторенко, Горобець, 2019,  с. 93–
106), котрі відзначають, що сучасні
умови управління процесом профес-
ійної підготовки характеризуються
зорієнтованістю на особисті інтереси
та запити здобувачів вищої освіти, що
передбачає наскрізне упровадження
компетентнісних засад, принципів пе-
дагогіки партнерства, індивідуально-
го підходу.

Зазначимо, що основні компетен-
тності, які покладаються на майбут-
нього та практикуючого вчителя по-
чаткових класів, конкретизовано у
Професійному стандарті за професі-
ями "Вчитель початкових класів зак-
ладу загальної середньої освіти",
"Вчитель закладу загальної середньої

освіти", "Вчитель з початкової освіти
(з дипломом молодшого спеціаліста)"
(2020), а саме: мовно-комунікативної,
предметно-методичної, інформацій-
но-цифрової, психологічної, емоцій-
но-етичної, педагогічного партнер-
ства, інклюзивної, здоров'язбережу-
вальної, проєктувальної, прогностич-
ної, організаційної, оцінювально-ана-
літичної, інноваційної, рефлексивної,
сформованості здатності до навчан-
ня упродовж життя (Професійний
стандарт.., 2020, с. 45).

Відповідно до зазначених компе-
тентностей учителя початкових класів
змінюється і його роль в освітньому
процесі. Майбутній фахівець не може
реалізовувати виключно роль дидак-
та, а його професійна діяльність роз-
глядається у площині інклюзивного
освітнього простору як коуча, мен-
тор, тьютора, фасилітатора, модера-
тора індивідуальної освітньої траєк-
торії молодшого школяра, що, на
нашу думку, залежить від зовнішніх і
внутрішніх чинників впливу на про-
цес професійної підготовки.

Дослідниця З. Мірошник узагаль-
нила наукові розвідки (Мірошник,
2011, с. 197–201) щодо рольових по-
зицій учителя початкових класів та
виокремила наступні ролі: няня, ди-
дакт, психолог, наставник, партнер,
фасилітатор. Науковиця характеризує
зміст ролей у площині професійної
діяльності та формулює їх як складові
професійної структури особистості
майбутнього фахівця, що забезпечу-
ють її внутрішню конструкцію, зв'я-
зок і взаємодію складових елементів
підготовки.

Виходячи із зазначеного вище,
рольова структура особистості вчи-
теля в інклюзивному освітньому про-
сторі розглядається нами як консолі-
дація окремих професійних ролей у
конструкцію, що передбачає зв'язок і
залежність між окремими ролями в
системі професійної діяльності, у су-
купності які визначають провідну
модель поведінки фахівця. Урахову-
ючи інклюзивний підхід у підготовці
майбутніх учителів початкових
класів, розглянемомо роль тьютора,
ментора, коуча, фасилітатора, що
відповідають основним засадам реа-
лізації інклюзивної форми навчання

в початковій школі.
Опираючись на наукові розвідки

О. Бабакіної, зауважимо, що для ви-
конання ролей стрижневим механіз-
мом діяльності й комунікації висту-
пає рефлексія, яка допомагає май-
бутньому фахівцю усвідомити
цінність розв'язання завдань іншою
людиною та самим собою, схаракте-
ризувати їх, виокремити необхідні
корективи та заохочувати до прийнят-
тя нових рішень (Бабакіна, 2019).

Висновки та перспективи по-
дальших досліджень. Отже, на су-
часному етапі реформування систе-
ми освіти особливо гостро постає
проблема підготовки педагогічних
кадрів, котрі мають особисті риси та
професійні компетентності для реал-
ізації інтелектуального потенціалу
молодших школярів. Система підго-
товки майбутніх фахівців спеціаль-
ності 013 Початкова освіта до реалі-
зації різноманітних ролей в інклюзив-
ному освітньому просторі передба-
чає вдосконалення професійної
підготовки, узгодження між собою
змісту, методів і принципів навчання
відповідно до засад гуманізації, толе-
рантності, демократизації з викорис-
танням сучасних цифрових інстру-
ментів і досягнень психолого-педаго-
гічної науки.

Таким чином, можна зазначити,
що реалізація вчителем початкових
класів різноманітних ролей залежно
від умов і запитів освітнього проце-
су поглиблює можливості для вклю-
чення в освітній процес кожного мо-
лодшого школяра, зберігаючи спри-
ятливий психологічний мікроклімат
в колективі, що відповідає провідним
тенденціям інклюзивності освітнього
простору.

Перспективу подальших дослід-
жень вбачаємо в обґрунтуванні тео-
ретико-методологічних концепцій,
технологій підготовки майбутніх
фахівців спеціальності 013 Початко-
ва освіта до реалізації різноманітних
ролей в інклюзивному освітньому
просторі та урізноманітнення квалі-
фікацій і переліку професій в галузі
01 Освіта / Педагогіка, що будуть
включати професії тьюторів, коучів
як окремих професійних одиниць в
освітньому процесі.
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